
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 46

مكرر )أ(

الصادر فى 17 جمادى الأولى سنة 1446 هـــ

الموافق 19 نوفمبر سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 2 

قـرار مجلـس الـوزراء
رقـم 65 لسنـة 2024

مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 ؛

وعلى القانون رقم 59 لسنة 1979 بشأن إنشاء المجتمعات العمرانية الجديدة ؛

وعلى قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 ؛

وعلى القانون رقم 7 لس���نة 1991 بش���أن بعض الأحكام المتعلقة بأملاك الدولة 

الخاصة ؛

 وعل���ى القانون رقم 144 لس���نة 2006 بش���أن تنظي���م هدم المبانى والمنش���آت

 غير الآيلة للسقوط والحفاظ على التراث المعمارى ؛

وعلى قانون البناء الصادر بالقانون رقم 119 لسنة 2008 ؛

وعلى قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس الصادر بالقانون رقم 80 لسنة 2016 ؛

وعلى القانون رقم 144 لس���نة 2017 بش���أن بعض قواعد وإجراءات التصرف فى 

أملاك الدولة الخاصة ؛

 وعلى قرار مجلس الوزراء رقم 18 لس���نة 2017 بش���أن الأحكام المنفذة للقانون 

رقم 144 لسنة 2017 المشار إليه ؛

ال���وزراء أرق���ام 17 و18و41و51 لس���نة 2018 ،  وعل���ى ق���رارات مجل���س 

10و13و24و29و31و35و44 لس���نة 2019 ، 1و8و15و20و42 لس���نة 2020 ، 

3و16و30و43 لس���نة 2021 ، 13و34و96 لس���نة 2022 ، 9و33 لسنة 2023 ، 

10 لسنة 2024 بتوفيق أوضاع عدد من الكنائس والمبانى ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 199 لس���نة 2017 بش���أن تش���كيل اللجنة 

المنصوص عليها فى المادة )8( من قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس المشار إليه ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 825 لس���نة 2017 بش���أن تش���كيل الأمانة 

الفنية للجنة المشكلة بموجب القرار رقم 199 لسنة 2017 المشار إليه ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 3 

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 توفيق أوضاع عدد )309( كنيسة ، وعدد )84( مبنى ، بإجمالى عدد )293( 

كنيس���ة ومبنى ، والمقدم بش���أنهم طلبات دراسة توفيق أوضاع من الممثلين القانونيين 

 عن طوائف الكنائس المعتمدة ، والمبينة بالجداول المرفقة أرقام  )1( ،)2( ، )3( ،

. )6( ، )5( ، )4( 

) المــادة الثانية (

تستكمل الطائفة المختصة اشتراطات الحماية المدنية للكنائس والمبانى المبينة 

فى الجداول المرافقة أرقام )1( ، )2( ، )3( وذلك خلال ستة أشهر من تاريخ صدور 

هذا القرار .

) المــادة الثالثة (

 تلت���زم الجه���ات المعنية اتخاذ ما يلزم نحو اس���تيفاء واس���تئداء حقوق الدولة إن 

وج���دت للكنائس والمبان���ى المبينة فى الجدول المرفق رق���م )2( وذلك طبقًا للقوانين 

والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

) المــادة الرابعة (

تلت���زم الجه���ات المعنية باتخاذ ما يلزم نحو اس���تيفاء واس���تئداء حقوق الدولة إن 

وج���دت للكنائس والمبان���ى المبينة فى الجدول المرفق رقم )3( ش���ريطة ألا يوجد نزاع  

بشأن ملكيتهم ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

) المادة الخامسة (

تتولى الطائفة المختصة مباش���رة إجراءات اس���تصدار كاف���ة التصاريح والتراخيص  

المتعلقة بتنفيذ أعمال الهدم المطلوب تنفيذها على الكنائس والمبانى الخدمية المبينة 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 4 

بالجدول المرفق رقم )4( ، على أن تصدر الجهات القائمة على ش���ئون التنظيم قرارات 

بش���أن تخصي���ص ذات الم���كان وذات المس���احة وذات الارتفاع لكل كنيس���ة أو مبنى 

خدمى صدر بش���أنهم ترخيص بالهدم ، كما تس���تخرج الطائفة المختصة كافة التصاريح 

والتراخي���ص المتعلقة بإعادة البناء م���ن هذه الجهات ، وذكل طبقًا للقوانين والإجراءات 

المقررة في هذا الشأن .

) المادة السادسة (

تتولى الطائفة المختصة مباش���رة إجراءات اس���تصدار كاف���ة التصاريح والتراخيص 

المتعلقة بتنفيذ أعمال الهدم المطلوب تنفيذها على الكنيسة والمبنى الخدمى المبينين 

بالج���دول المرفق رقم )5( عل���ى أن تصدر الجهات القائمة على ش���ئون التنظيم قرارات 

بش���أن تخصيص ذات المكان وذات المساحة وذات الارتفاع لكل كنيسة أو مبنى خدمى 

صدر بشأنه ترخيص بالهدم ، كما تستخرج الطائفة المختصة كافة التصاريح والتراخيص 

المتعلقة بإعادة البناء من هذه الجهات ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا 

الش���أن ، مع اس���تيفاء واستئداء حقوق الدولة إن وجدت للكنيسة والمبنى الخدمى شريطة 

ألا يوجد نزاع بشأن ملكيتهما وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

) المادة السابعة (

تتولى الطائفة المختصة مباش���رة إجراءات اس���تصدار كافة التصاريح والتراخيص 

المتعلقة بتنفيذ أعمال الترميمات المطلوب تنفيذها على الكنيستين والمبنى الخدمى 

المبينين بالجدول رقم )6( على أن تس���تخرج الطائفة المختصة شهادة تفيد بالسلامة 

الإنشائية للمبنى وتعرض تلك الشهادة على اللجنة المشكلة بموجب قرار رئيس مجلس 

ال���وزراء رقم 199 لس���نة 2017 المش���ار إليه ، تمهيدًا للعرض عل���ى مجلس الوزراء 

لاتخ���اذ ما يراه فى ش���أنهم من إجراءات ، وذلك طبقً���ا للقوانين والإجراءات المقررة فى 

هذا الشأن .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 5 

) المادة الثامنة (

يُعدل مكان الكنيسة الإنجيلية المشيخية بسفاجا الواردة بالبند رقم )7( بالجدول 

رق���م )1( المرف���ق بقرار مجل���س الوزراء رقم 44 لس���نة 2019 المش���ار إليه ليصبح 

 القطعتي���ن رقم���ى )55 ، 56( تقس���يم فيلا الألومنيوم - س���فاجا ب���دلًا من »القطعة

 رقم )56(« .

) المادة التاسعة (

يلغى تقنين مبنى خدمات كنيسة مارينا والبابا كيرلس ، ومقرها شارع بورسعيد ، 

المنصورة، الدقهلية ، الواردة ضمن الجداول المرفقة بقرار مجلس الوزراء رقم 51 لسنة 

2018 المعدل بالقرار رقم 9 لس���نة 2023 المش���ار إليهما ، بناءً على طلب الممثل 

القانونى للطائفة الأرثوذكسية بسحب ملف التقنين .

) المادة العاشرة (

يُنش���ر هذا القرار فى الجريدة الرس���مية ، ويُعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره ، 

وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 17 جمادى الأولى سنة 1446 هـ

                        ) الموافق 19 نوفمبر سنة 2024 م ( . 

 رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 46 مكرر )أ( فى 19 نوفمبر سنة 2024 24 

لأميرية
طابع ا

شئون الم
ت بالهيئة العامة ل

طبع

دارة
لإ
س ا

جل
س م

رئي

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
2
0
2
4
سنة 

6 ل
5
ب 

كت
دار ال

ع ب
دا

لإي
م ا

رق

5
5
9
 -

 2
0
2
4
/
1
1
/
2
4
 -

 2
0
2
4
/
2
5
3
8
6


